
PRO BAHN 
Bergisches Land  
Gemeinnütziger Fahrgastverband  

PRO BAHN, Regionalverband Bergisches Land e.V., c/o Axel Sindram, Höhe 13, 42329 Wuppertal 
 

 
Protokoll der ordentlichen Mitgliederversammlung vom 09.09.2023 

 

Protokollführer: Axel Sindram 

Anwesend waren  Mitglieder gemäß beiliegender Anwesenheitsliste  

Beginn 19:30 Uhr – Ende 20.15 Uhr 

 

1.  Begrüßung und Eröfnung durch den Landesvorsitzenden 

2. Wahl von Versammlungsleiter und Protokollführer (ggfs. Wahlhelfer) 
Als Versammlungsleiter wird Andreas Schröder, als Protokollführer wird Axel Sindram 
vorgeschlagen. Die Mitgliederversammlung stimmt dem zu.  

 

3.  Feststellung der Beschlussfähigkeit 
 

Zur Mitgliederversammlung wurde fristgerecht eingeladen, die Versammlung ist somit 
beschlussfähig. 

 

4.  Festlegung der Tagesordnung 
 

Die Tagesordnung wird wie vorliegend mit einer Enthaltung beschlossen. 
 
5. Genehmigung des Protokolls der Landesversammlung: 
 11 Ja -Stimmen, 1 Gegenstimme,  11 Enthaltungen. Damit ist das Protokoll angenommen. 
 
6. Bericht des Landesvorstands inclusive Kassenbericht des Schatzmeisters 
 Andreas Schröder berichtet über die Aktivitäten des Landesverbands 
 Detlef Neuss stellt den Kassenbericht vor. 

Die Berichte werden auf der Homepage des LV veröffentlicht. 
 
 
7. Bericht der Kassenprüfer 
 

Oliver Mantel trägt den Bericht der Kassenprüfer vor. Er hat die Kasse zusammen mit Uwe 
Radlow und Norbert Kilian geprüft und empfiehlt die Entlastung des Schatzmeisters. 
Der Bericht wird dem Protokoll als Anlage beigefügt,  

 
8. Aussprache 
 

Aktuelle Mitgliederentwicklung 818, Stand 01.01: 811 
Es wird vorgeschlagen, dass der Landesvorstand die Mitglieder per Mail erreichen soll und  
auch Zoom-Konferenzen organisieren. Ein Zoom-Konto ist eingerichtet und kann den 
einzelnen RV` auf Anfrage zur Verfügung gestellt werden. Detlef Neuss führt das Konto.  
H-J- Janssen schlägt einen Newsletter vor. 

 
 
9. Antrag auf Entlastung des Schatzmeisters 
 

Thomas Probol übernimmt die Versammlungsleitung 



Es wird die Entlastung des Schatzmeisters beantragt 
Bei 2 Enthaltungen angenommen. 

 
10. Antrag auf Entlastung des Vorstands 
 

Es wird die Entlastung des Vorstandes beantragt. 
Bei 4 Enthaltungen angenommen. 

 
 
11.Neuwahlen zum Landesvorstand 
 Es werden vorgeschlagen: 
 

Als Wahlleiter: Norbert Kilian, 
Als Wahlhelfer: Oliver Stieglitz 
und Georg Immich 
 
Von den anwesenden Mitgliedern werden keine Bedenken oder Gegenvorschläge erhoben 

 
a. Landesvorsitzender 

Dr. Andreas Schröder: 25 Ja – Stimmen 
Andreas Schröder nimmt die Wahl an. 
 

b. 2 Stellvertretende Landesvorsitzende 
Rainer Engel: 25 Jastimmen 
Axel Sindram: 24 bei 1 Enthaltung 
Die gewählten nehmen die Wahl an. 
 

c Schatzmeister 
       Detlef Neuss: 25 Jastimmen 

        Detlef Neuss nimmt die Wahl an 
d Beisitzer 
   
Es wird 1 ungültige Stimme festgestellt. Es wurden gewählt: 
 

             Dirk Grenz: 19 Jastimmen 
Maximilian Heilmann:18 Jastimmen 
Thomas Probol: 14 Jastimmen 
 
Axel Friese erhält 11 Jastimmmen und ist damit nicht gewählt. 
 
Maximilian Heilmann hat in Abwesenheit seine Bereitschaft zur Annahme der Wahl 
erklärt  

 
Dirk Grenz und Thomas Probol nehmen die Wahl an. 

 
e. Kassenprüfer 

 
Es werden vorgeschlagen: 
 
Oliver Mantel 
Norbert Kilian 
Axel Hercher 
 
Es wird en Bloc abgestimmt: Die vorgeschlagenen werden einstimmig gewählt. 
Die gewählten erklären die Annahme der Wahl. 

 
  Andreas Schröder übernimmt wieder die Versammlungsleitung 

 
12. Anträge 
 a. Beschlussfassung über das Grundsatzprogramm 

Die Einladungsfrist wird besprochen. Ein Antrag zur Geschäftsordnung auf Schluss der 
Debatte zum Thema  Einladungsfrist wird mit 14 Ja -Stimmen angenommen 
 



Thomas Probol erläutert das Vorgehen. 
Es wird angeregt den Begriff „Behinderte“ im Programm  zu ersetzen. Der Vorstand wird sich 
hierzu mit den ProBahn – Inklusionsbeauftragten Manuel Rodriguez und seinem Vertreter  auf 
Bundesebene in Verbindung setzen 
Das Grundsatzprogramm wird bei einer Enthaltung beschlossen.   

 
 
13. Berichte aus den Fachausschüssen 

Lothar Ebbers berichtet aus dem Fachausschuss RRX und Landespolitik 
Rainer Engel berichtet aus dem Fachausschuss Verbraucherschutz und Beschwerden 
Fachausschuss Tarife: Hans-Joachim Janssen berichtet stellvertretend für Kurt Meisen 
Lothar Ebbers berichtet aus dem Fachausschuss Internationales 
Rainer Engel berichtet aus dem Fachausschuss Deutschlandtakt 
Norbert Kilian berichtet über den Fachausschuss Internet 
 
Mitgliederentwicklung: 
Michael Hecker berichtet die aktuellen Zahlen.  

 
14 Wahl der Leiter der Fachausschüsse 

Die bisherigen Arbeitskreisleiter werden einstimmig wiedergewählt. 
 
15 Berichte aus den Regionalverbänden 

Winfried Queiser berichtet für den RV Rheinland. 
Das Thema übermäßige Streckensperrungen beschäftigt alle RV. Zur Begründung wird häufig 
Arbeitsschutzrecht angeführt. Problematisch ist die Elektrifizierung bei hohem Tunnelanteil. 
Die Tunnel fallen dabei aus dem Bestandsschutz und müssen nach aktuellen Vorschriften 
ertüchtigt werden. 
 
Detlef Neuss berichtet für den RV Niederrhein. 
Dirk Grenz berichtet für den RV Ruhr. 
Axel Sindram berichtet für den RV Bergisches Land. 
Rainer Engel berichtet für den RV OWL. 
Werner Szybalski berichtet für den RV Münsterland. 

 
16 Sonstiges 

Einsetzung einer Kommission zur Bearbeitung der Landessatzung 
Norbert Kilian berichtet von dem gesetzlichen Ziel, Online-Verfahren zu erleichtern. Die 
Verbandssatzung soll darauf hin angepasst werden 
Der Vorschlag wird bei 3 Enthaltungen angenommen. 

 
17 Schlusswort des Landesvorsitzenden 
 

Die Versammlung wird um 17:45 Uhr beendet.  
 
 

 
 

Axel Sindram (Protokollführer)    Dr Andreas Schröder (Versammlungsleiter) 
 

 
 
 
 


